
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 39, DE 26 DE ABRIL DE 2024 
 

Designação de fiscal e substituto 
relacionados ao processos licitatórios do 
CREFITO-11. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA 
OCUPACIONAL DA 11a REGIÃO - CREFITO 11, no uso de suas atribuições 
regimentais contidas na Lei n° 6.316, de 17 de dezembro de 1975;  
 
Considerando as reformulações ocorridas no CREFITO-11; 
 
Considerando a necessidade de centralizar e acompanhar os responsáveis pela 
fiscalização das contratações e aquisições do CREFITO-11, nos termos exigidos pela Lei 
nº 8.666/1993, bem como pela Lei nº 14.133/2021; 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Centralizar, por meio da presente Portaria, as nomeações de fiscais e substitutos 
relacionados às contratações e aquisições do conselho. 
 
Art. 2º - Das designações: 
 
I - Designar a empregada Gisella Madalena Campos de Castro Temoteo como fiscal do 
Processo nº 36/2019, que versa sobre a contratação de empresa especializada, operadora 
de plano de saúde, de abrangência nacional, sem contrapartida e assistência odontológica 
nacional, sem contrapartida para atender os colaboradores do Conselho Regional de 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª Região, e a empregada Letícia Stefane Vicente 
de Moraes como substituta da fiscal. 
 
II - Designar a empregada Letícia Stefane Vicente de Morais como fiscal do Processo nº 
10/2021 (Dispensa nº 10/2021), que versa sobre a contratação de empresa especializada 
para locação de vagas de garagem a fim de atender as necessidades da sede do Conselho 
Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª Região, e o empregado Ilário 
Beserra Monteiro como substituto da fiscal. 
 
III - Designar o empregado Rubens Matias Dimas da Silva Júnior como fiscal do Processo 
nº 29/2021 (Inexigibilidade nº 25/2021), que trata da contratação da empresa Incorp 
Technology Informática LTDA., para prestação dos serviços de manutenção e suporte 
para os sistemas Incorp Net e Incorp Ware, e o empregado Jaime das Neves Araújo como 
substituto do fiscal. 
 



 

 
 
 
 

IV - Designar o empregado Jaime das Neves Araújo como fiscal do Processo nº 07/2022 
(Inexigibilidade nº 03/2022), que trata da contratação da empresa NP TECNOLOGIA E 
GESTÃO DE DADOS LTDA., para fornecimento da ferramenta Banco de Preços, que 
possibilita a realização de pesquisas de preços, geração de relatórios, análise de dados, 
definição de objetos de licitação e elaboração de termos de referência, e a empregada 
Islane de Sousa Gonçalves como substituta do fiscal. 
 
V - Designar a empregada Nair Helena Gonçalves da Silva Paiva como fiscal do Processo 
nº 14/2022 (Dispensa nº 11/2022), que trata da contratação da empresa especializada para 
locação de 2 (duas) salas com vagas de garagem para atender às necessidades da subsede 
do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª Região em 
Goiânia/GO, e o empregado Wilker Ferreira de Moura como substituto da fiscal. 
 
VI - Designar a empregada Kevia Machado da Cruz Brito como fiscal do Processo nº 
18/2022 (Dispensa nº 14/2022), que versa sobre a contratação de empresa para 
fornecimento de coffee break para atender as necessidades do Conselho Regional de 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª Região, e o empregado Ilário Beserra Monteiro 
como substituto da fiscal. 
 
VII - Designar o empregado Ytallo de Sousa Beserra como fiscal do Processo nº 22/2022 
(Dispensa nº 16/2022), que versa sobre a contratação de sistema de gerenciamento de 
folha de pagamento para atender as necessidades do Conselho Regional de Fisioterapia e 
Terapia Ocupacional da 11ª Região, e o empregado Guilherme Merheb Gonzaga como 
substituto do fiscal. 
 
VIII - Designar a empregada Kevia Machado da Cruz Brito como fiscal do Processo nº 
32/2022 (ARP nº 01/2022 e ARP nº 02/2022), que versa sobre a contratação de empresas 
especializadas para o fornecimento de passagens aéreas e terrestres para atender às 
necessidades do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª Região, 
e o empregado Ney Silva Milhomem como substituto da fiscal. 
 
IX - Designar a empregada Gisella Madalena Campos de Castro Temoteo como fiscal do 
Processo nº 35/2022 (Dispensa nº 24/2022), que versa sobre a contratação de empresa para 
intermediação dos contratos de estágio do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional da 11ª Região, e a empregada Letícia Stefane Vicente de Morais como 
substituta da fiscal. 
 
X - Designar o empregado Abraão Souza Costa como fiscal do Processo nº 38/2022 
(Dispensa nº 25/2022), que versa sobre a contratação de empresa para prestação de 
serviços de agenciamento, controle e intermediação de combustíveis (gasolina) e de 
lavagem dos automóveis pertencentes ao Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional da 11ª Região, e o empregado Ilário Beserra Monteiro como substituto do 
fiscal. 



 

 
 
 
 

 
XI - Designar o empregado Rubens Matias Dimas da Silva Júnior como fiscal do Processo 
nº 05/2023 (Dispensa nº 05/2023), que versa sobre a contratação de empresa especializada 
na locação de impressoras na modalidade outsourcing para o Conselho Regional de 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª Região, e o empregado Jaime das Neves Araújo 
como substituto do fiscal. 
 
XII - Designar o empregado Guilherme Merheb Gonzaga como fiscal do Processo nº 
12/2023 (Dispensa nº 08/2023), que versa sobre a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de governança administrativa, abrangendo a assessoria e 
consultoria de licitações, contratos administrativos, compras públicas em geral no âmbito 
do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª Região, e o 
empregado Ney Silva Milhomem como substituto do fiscal. 
 
XIII - Designar o empregado Camilo Amin Jreige como fiscal do Processo nº 13/2023 
(Inexigibilidade nº 01/2023), que versa sobre a contratação de escritório de advocacia 
para patrocínio e defesa em processos judiciais, e o empregado Guilherme Merheb 
Gonzaga como substituto do fiscal. 
 
XIV - Designar a empregada Gisella Madalena Campos de Castro Temoteo como fiscal 
do Processo nº 15/2023 (Dispensa nº 10/2023), que versa sobre a contratação de clínica 
médica para a prestação de serviços relativos ao Programa de Controle Médico da Saúde 
Ocupacional – PCMSO, e a empregada Letícia Stefane Vicente de Moraes como 
substituta da fiscal. 
 
XV - Designar o empregado Pietro Barboza Von Doellinger como fiscal do Processo nº 
28/2023 (Dispensa nº 21/2023), que versa sobre a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de telefonia Móvel Pessoal – STMP, que possua outorga na Agência 
Nacional de Telecomunicações (ANATEL) para o Conselho Regional de Fisioterapia e 
Terapia Ocupacional da 11ª Região, e o empregado Jaime das Neves Araújo como 
substituto do fiscal. 
 
XVI - Designar o empregado Rubens Matias Dimas da Silva Júnior como fiscal do 
Processo nº 33/2023 (Dispensa nº 22/2023), que versa sobre a contratação de empresa 
para prestação de serviço de implantação e gerenciamento do conjunto de sistemas 
necessários para o controle eletrônico da frequência e presença dos servidores do 
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª Região, e o empregado 
Jaime das Neves Araújo como substituto do fiscal. 
 
XVII - Designar a empregada Gisella Madalena Campos de Castro Temoteo como fiscal 
do Processo nº 38/2023 (Dispensa nº 24/2023), que versa sobre a contratação de empresa 
com serviços de agente de integração de jovem aprendiz, e a empregada Kevia Machado 
da Cruz Brito como substituta da fiscal. 



 

 
 
 
 

 
XVIII - Designar a empregada Ingrid Pereira dos Santos Ramos como fiscal do Processo 
nº 40/2023 (Inexigibilidade nº 09/2023 que versa sobre a contratação a contratação da 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT) para prestação de serviços postais, 
telemáticos e adicionais nas modalidades nacional e internacional, e a empregada Joyce 
de Novais Souza como substituta da fiscal. 
 
XIX - Designar a empregada Gisella Madalena Campos de Castro Temoteo como fiscal 
do Processo nº 43/2023 (Dispensa nº 25/2023), que versa sobre a contratação de empresa 
especializada para locação de salas e depósito designados a instalação na Sede do 
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª Região, e o empregado 
Ilário Beserra Monteiro como substituto da fiscal.  
 
XX - Designar o empregado Rubens Matias Dimas da Silva Júnior como fiscal do 
Processo nº 44/2023 (Dispensa nº 26/2023), que versa sobre a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de hospedagem do site, dos sistemas internos 
e serviços de e-mail do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª 
Região, e o empregado Jaime das Neves Araújo como substituto do fiscal.  
 
XXI - Designar o empregado Rubens Matias Dimas da Silva Júnior como fiscal do 
Processo nº 45/2023 (Dispensa nº 27/2023), que versa sobre a contratação de empresa 
especializada na instalação de link dedicado para acesso à internet na Sede do Conselho 
Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª Região, e o empregado Jaime das 
Neves Araújo como substituto do fiscal.  
 
XXII - Designar o empregado Abraão Souza Costa como fiscal do Processo nº 03/2024 
(Dispensa nº 01/2024), que versa sobre a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de seguro para os veículos pertencentes ao Conselho Regional de 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª Região, e o empregado Ilário Beserra Monteiro 
como substituto do fiscal.  
 
XXIII - Designar a empregada Kevia Machado da Cruz Brito como fiscal do Processo nº 
17/2024 (Inexigibilidade nº 04/2024), que versa sobre a aquisição de duas cotas ouro no 
“V CONGRESSO BRASILEIRO DE FISIOTERAPIA AQUÁTICA 2024” para o 
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª Região, e a empregada 
Amanda Vitória Sousa leite como substituta do Fiscal.  
 
 

Art. 3º - A presente Portaria será atualizada na íntegra quando houver novas designações 
de fiscais e substitutos. 
 



 

 
 
 
 

Art. 4º - Os responsáveis pela fiscalização processual deverão cumprir com todas as 
atividades de fiscalização, nos termos aplicáveis. 
 

Art. 5º - Eventuais falhas ou omissões no dever de fiscalização serão apuradas por 
processo administrativo próprio. 
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MESSIAS RODRIGUES FERNANDES  
Presidente do CREFITO-11 


		2024-04-26T19:03:19-0300
	MESSIAS RODRIGUES FERNANDES:03685124102




